

Opstart af Mestringsenhed i Slagelse Kommune

Formål

Formål er at sikre at unge i målgruppen, i overgangen fra ung til voksen, udvikler større handlekraft og bliver mest muligt selvhjulpen.

Enheden skal samtidig sikre en højere brugeroplevet kvalitet når de unge, som 18 årige, skifter tilknytningen til CBF ud med en ny til CHP.

Et tredje formål er at sikre en højere kvalitet og effektivitet i sagsbehandlingen af førtidspensionsager.

Der er tale om at vi går fra en situation i dag, hvor der er fokus på overdragelse af 'sager' og "kompensation" til en dynamisk og kontinuerlig samarbejdsproces, mellem flere kommunale forvaltninger og i direkte samskabelse med den enkelte unge og dennes familie, hvor der er fokus på at udvikle den enkelte unges potentialer og ressourcer og over en længere periode, mindske behovet for fremtidig kommunal støtte i personens voksenliv.

ME opgave bliver at tilrettelægge en løbende dialog med den unge og dennes familie. Dialogen skal understøtte en udviklingsproces med forskellige træningsaktiviteter, der vil sikre at den enkelte unge forbereder sig til et voksenliv, udvikler sig og bliver mere selvhjulpen og handlekraftig end ellers.

Kommissorium

Der foreligger en direktionsbehandlet orienteringsskrivelse, der beskriver baggrund, organisering, målgruppen og succeskriterier for Mestringsenheden i nærmere detaljer. Orientering er givet af Børn og Ungedirektøren. Nærværende dokument er et supplement hertil, som beskriver hvordan opgaven med henblik på etablering og drift af Mestringsenheden håndteres.

Ny tilgang til samarbejdet med de unge og deres forældre

Tilgangen er til samarbejdet med de unge er recovery-orienteret, rammen for møderne er inspireret af metoden Åben Dialog, og vi benytter FIT som helt konkret understøtter borgeren som den centrale aktør og vidensperson i samarbejdet. Fokus er på den værdi dialogen og aktiviteterne skaber for de unge.

Mestringsenheden har stor opmærksom på at samarbejde med alle frivillige som har færdigudviklede koncepter til målgruppen, fx i forhold til netværk og venskaber.

Mestringsenheden vil være undersøgende på hvordan unge og familier med egne erfaring, med overgangen fra ung til voksen, kan inddrages som rollemodeller og inspiratorer.

Opstart af Mestringsenhed som prøvehandling for et nyt samarbejde på tværs:

Mestringsenheden igangsættes det første år som en prøvehandling for dialogen med de Unge. Her afprøves i første omgang en tværgående samarbejdsmodel og der udvikles stærke kompetencer til håndtering af

dialogen med de unge og deres familier. Det er hensigten, at modellen, hvis den giver positive resultater, udrulles som ny standard for alle borgere, efter prøvehandlingens afslutning.

Mestringsenheden består af:

Enheden er ledelsesmæssigt forankret hos Center for Handicap og Psykiatri og bemannes af medarbejdere fra Center for Børn og Unge, Center for Handicap og Psykiatri samt repræsentanter relevante udførere. Hvor det i den enkelte sag er relevant inddrages repræsentanter fra jobcentret, skoler, fritidstilbud, UU, mv.

De involverede medarbejder tilknyttes til enheden med de opgaver de bringer ind i samarbejdet. Så de er fortsat organisatorisk en del af deres fagcentre. I opstartsperioden, hvor samarbejdet og dialogen med de unge skal udvikles, er der behov for, at nogle få gennemgående medarbejdere deltager, udvikler kompetence og sammen opbygger erfaring med hvordan dialogen og samarbejdet skal foregå.

Hvilke unge medvirker:

Der udvælges i første omgang 5 ungesager som er forskellige mht.:

Subgrupper (unge med fysiske handicaps, unge med psykisk sårbarhed, unge med sociale udfordringer) og årgange (fra 15-25 år)

Hvornår og hvem udvælger sagerne:

Sagerne udvælges på et tværfagligt møde mellem BUF og CHP. Det sker den 3/5-2017.

Hvordan besluttet det om en unge skal have et mestringsforløb:

De nuværende sagslister bruges som datagrundlag ifm. screening og udvælgelse. Sagerne for årgang 00 og 99 er gennemgået og det viser sig, at der i høj grad er samstemmighed, mellem sagsbehandlernes vurderinger, af sagernes fremtidige tilhørsforhold.

Der er ca. 15 sager pr årgang, som er i målgruppen for Mestringsenheden. Dermed vil der være 150 løbende sager, hvis Mestringsenheden udrulles som ny standard for dialogen med alle unge.

Hvem og hvordan indkaldes der til møder med de unge og deres forældre:

BUF udsender inviterende breve, som stiles til den unge.

Mødestrukturen – hvad sker der på et møde med de unge:

Møderne har ca. 1 times varighed. Det er vigtigt at der er god tid til dialog og at det er den unge som er den centrale person for dialogen.

Møderne skal være aktiverende samtaler der virker afklarende omkring den unges egne drømme handlingsmuligheder (ift. uddannelse, netværk, bo i egen lejlighed, selvhjælpen i hverdagen mm.). Herunder tydelige forventninger og aftaler om hvad der skal ske frem til næste møde.

Der afholdes max. 5 dialogmøder – hvorefter der skal foreligge en "mestringsplan" og der skal være bygget bro til en træningsaktivitet.

Mestringsplanen består af bevidste aktiviteter som udvikler egenmestring og selvstændighed. Fokus er på ressourcer, håb og drømme. Mottoet er "For at blive god til noget skal man gøre sig umage!"

Opfølgning foregår i prøveperioden hver 3. måned. Der er mulighed for akutte henvendelser og møder.
FIT score anvendes til alle møder – både ift de unge og ift forældrene.

Lokaler, hvor foregår møderne:

I prøveperioden i almindelige kontorlokaler, eller alternativt hos borgerne, hvis dette ønskes.

På sigt kan møderne, hvis modellen udrulles til alle sager, afholdes i egne lokale, hvor fx æblehaven, har været diskuteret.

Hvornår bliver møderne afholdt:

Tidspunkterne for møderne lægges så fleksibelt som muligt og med hensyn til de unges skolegang og forældrenes arbejdstider.

Hvem deltager fra BUF og fra CHP + udførere:

Der deltager 1 myndigheds-sagsbehandler i mødet og 1 udfører-repræsentant.

Myndighedssagsbehandleren kan komme fra hhv BUF og CHP. Dette aftales internt mellem de to parter i den konkrete sag.

Ansvar og opgavefordeling mellem deltagerne:

Ansvar for opsamling, videregivelse af aftaler fra mødet aftales ved hvert mødes afslutning.